7ª. SEMANA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E CULTURA – SECITEC.CR
7ª. MOSTRA DE TRABALHOS CIENTÍFICOS

IFPB CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA - 05 a 10 de dezembro de 2022

INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA
DIREÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

COMISSÃO ORGANIZADORA DA SECITEC.CR 2022

7ª. SEMANA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E CULTURA – SECITEC.CR
Edital No 04/2022 CCT – 7ª. MOSTRA DE TRABALHOS CIENTÍFICOS

A Comissão de Realização da Semana de Ciência, Tecnologia e Cultura do IFPB Campus
Catolé do Rocha, em conjunto com a Coordenação de Cursos Técnicos e as coordenações dos
Cursos Técnicos Integrado de Edificações e de Informática, pelo presente edital torna público
o  resultado  das  inscrições  dos  trabalhos  para  a  7ª  Mostra  de  Trabalhos  Científicos  da
SECITEC.CR.

Quadro: TRABALHOS COM INSCRIÇÃO APROVADA

# Título do Trabalho Área do
conhecimento

71 Uma abordagem prática da utilização da tabela SINAPI para obtenção de
composições de custos unitários

Construção civil e suas
tecnologias

72
Impactos da homofobia no ambiente escolar sobre estudantes do instituto
federal de educação ciência e tecnologia da paraíba (IFPB) - Campus
Catolé do Rocha

Educação e suas
tecnologias

73 A influência da mídia na percepção da imagem corporal dos adolescentes Ciências humanas e
sociais aplicadas

76 Da vida à cena: investigando possibilidades dramatúrgicas e cênicas a partir
da história e legado de Margarida Maria Alves

Artes, linguagens e suas
tecnologias

78 Humanidade em crise: evolução do ódio contra as mulheres e distorção do
sentido do ser humano nos casos de misoginia

Ciências humanas e
sociais aplicadas

79 Desenho em relevo com o BrickBlind: aperfeiçoamento de jogo de montar
inclusivo para ensino de Desenho Técnico

Educação e suas
tecnologias

80 A educação na cidade de Catolé do Rocha: o papel do colégio Dom Vital e
do Frei Marcelino

Ciências humanas e
sociais aplicadas

81 Percepções dos alunos do Campus Catolé do Rocha sobre o ensino de
Física

Educação e suas
tecnologias

82 A rotina acadêmica dos cursos técnicos integrados do IFPB-CR e sua
influência na saúde mental dos estudantes

Ciências humanas e
sociais aplicadas

83 Cursos técnicos e como eles influenciam a escolha dos cursos superiores:
estudo direcionado aos alunos do 1° e 2° ano do IFPB-CR

Educação e suas
tecnologias

85 Construção de fotômetro de baixo custo para análise de degradação de
corante têxtil

Ciências exatas e da
natureza e suas
tecnologias

87 ECOEMBALAGENS: alternativa para redução de danos ao meio ambiente
pelo uso de plástico.

Gestão e
Empreendedorismo

88 Análise e considerações do Projeto 01 - ProHabit São Francisco e seus
impactos na democratização ao acesso à moradia.

Construção civil e suas
tecnologias

89 Projeto Fun Kids Informática e suas
tecnologias

90 A identificação dos riscos associados a busca obsessiva do corpo ideal em Ciências humanas e

7ª. SEMANA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E CULTURA – SECITEC.CR
7ª. MOSTRA DE TRABALHOS CIENTÍFICOS

IFPB CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA - 05 a 10 de dezembro de 2022

adolescentes do ensino médio dos cursos de informática e edificações do
instituto federal da paraíba, Campus Catolé do Rocha

sociais aplicadas

91 StudyFlix: Um sistema web de estudo direcionado à preparação para o
ENEM

Informática e suas
tecnologias

92 Fatores de influência na escolha do curso superior: estudo de caso dos
concluintes 2022 do IFPB/CR

Educação e suas
tecnologias

93 Projeto Novos Gamedev Gestão e
Empreendedorismo

95 O uso excessivo de aparelhos celulares em alunos concluintes do 4º ano
matutino, turma de 2022, IFPB-CR

Ciências humanas e
sociais aplicadas

74 Conjunto Facilità: LSTUDY Gestão e
Empreendedorismo

75 A importância da conscientização alimentar para os alunos do ensino médio
técnico do IFPB Campus Catolé do Rocha.

Educação e suas
tecnologias

77 Comunidade de artrópodes do entorno do Instituto Federal da Paraíba,
campus Catolé do Rocha, Sertão Paraibano

Ciências exatas e da
natureza e suas
tecnologias

84 Modelo de negócio: comércio de roupas e acessórios do segmento
masculino

Gestão e
Empreendedorismo

86 Avaliação das manifestações patológicas em edifícios residenciais no
Sertão RN-PB

Construção civil e suas
tecnologias

94 Aspectos históricos, sociais e morais em torno do consumo da cannabis no
Brasil

Ciências humanas e
sociais aplicadas

Catolé do Rocha, 03 de novembro de 2022.

_______________________________
Tainá Souza Silva

Presidente da Comissão SECITEC CR 2022
Portaria 126/2022 DG/CR/REITORIA/IFPB

________________________________
José de Arimatéia Augusto de Lima
Coord. dos Cursos Técnicos - SIAPE 1413432

Portaria 1378/2022 REITORIA/IFPB

		2022-11-03T09:11:28-0300

		2022-11-03T11:17:51-0300